
 

 

PORTARIA Nº 412/2024                                                          EM 10 DE MAIO DE 2024 

 

Nomeia e dá outras providências correlatas. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PENAFORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 60, XIII da Lei Orgânica Municipal,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º: NOMEAR, os membros que compõem o Conselho Municipal de Direitos da Criança 

e do Adolescente – CMDCA de Penaforte/CE, para o mandato de 01 de Maio de 2024 a 31 de 

Dezembro de 2024, são eles:  

 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL:  

TITULAR: IARA MARIA OLIVEIRA GOMES - PRESIDENTE 

SUPLENTE: CICERA BEZERRA DA SILVA 

 

REPRESENTANTES DE SECRETARIAS DO PODER EXECUTIVO: 

TITULAR: ELIANE NASCIMENTO DA SILVA – VICE-PRESIDENTE 

SUPLENTE: HELIO WESLEY DOS SANTOS SILVA 

TITULAR: WINNY KELLE CLEMENTE GONDIM – 2º SECRETÁRIO 

SUPLENTE: MARIA DAS DORES SILVA PEREIRA 

 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

TITULAR: MARIA LAILDA SILVA SOUZA – 1ª SECRETÁRIA 

SUPLENTE: LUCINEIDE DOS SANTOS LOPES 

TITULAR: MARIA LUCIA GONÇALVES TORRES FERREIRA 

SUPLENTE: MONNALISSA MARIA LUCENA DE SOUZA 



 

 

REPRESENTANTES DOS ADOLESCENTES MUNICIPAIS: 

TITULAR: CARLOS GABRIEL LOPES OLIVEIRA 

SUPLENTE: ANA GEOVANA SANTOS MATIAS 

 

Art. 2º Esta Portaria retroagirá seus efeitos ao dia 01 de Maio de 2024, revogando as 

disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE 

Paço da Prefeitura Municipal de Penaforte/CE, em 10 de Maio de 2024. 

 

 

 

 

 

RAFAEL FERREIRA ANGELO 

Prefeito Municipal 

 


